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Диссертатсияи Дураев Манучехр Бобокулович тахти унвони «Масъалаи 
инсон дар фалсафаи Абдурахмони Домй»» барон дарёфти дарацаи илмии 
номзади илми фалсафа аз рун ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа дар 
кафедрам умумидонишгохии фалсафаи Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» ба анчом 
расидааст.

Дураев Манучехр Бобокулович соли 2008-ум факултети хукукшиносии 
Донишгохи миллим Точикистонро бо ихтисоси хукукшинос хатм намудааст. 
Аз соли 2008-ум то соли 2018-ум аз руйи ихтисос дар корхонахои гуногун ба 
сифати хукукшинос фаъолият бурдааст.

Аз соли 2018-ум дар кафе драй умумидонишгохии сиёсатшиносй ба 
сифати омузгор кор карда, хамзамон ба хайси унвончуи кафедраи фалсафа ба 
фаъолияти илмй машгул аст.

Мушовири илмй: Мухаммадалй Музаффар - доктори илми фалсафа, 
профессор, Узви вобастаи АМИТ.

Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» санаи 
28.11.2020, карори № 4 тасдик карда туда ва санаи 26.04.2022, карори № 9 
ба унвони мавзуъ тагирот ворид гардидааст.

Дар рафти мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин кабул гарднд:
Рисолаи номзадии Дураев Манучехр Бобокулович тахкикоти комилу 

анчомёфтаи илмй махсуб меёбад, ки аз арзишхои мухимми назарию амалй ва 
навгонии илмй бархурдор мебошад. Ахамияти мавзуи рисола, омузиш, 
баррасй, тахкик ва муайян намудани андешахои Абдурахмони Домй дар 
масъалаи инсон ва ошкор сохтани ахамияти илмй-фалсафй ва ичтимой- 
таърихии онхо мебошад.

Тахия, коркард ва тахдили хамачонибаи мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй махсули чандинсолаи фаъолияти илмии муаллиф мебошад. 
Хамаи давраи ичроиши накшаи корни илмй-тахкикотии пешбинишуда бо 
иштирок ва пешниходи бевоситаи муаллиф рохандозй карда шудаанд. Сахми 
шахсии муаллиф дар баррасии бевоситаи масъалаи инсон дар таълимоти 
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фалсафй-антропологии Абдурахмони Чомй мебошад, ки то имруз мавриди 
омузиш карор нагирифта буд.

Таълимоти Абдурахмони Чомй дар бораи инсон дорой ахамияти бузурги 
илмие мебошад, ки мутафаккир дар хаёти маънавй, фархангй ва динии домеа 
мавкеъ ва таъсири шоистаро сазовор гаштааст. Таълифоти у то ба имруз 
хамчун намунаи бехтарини афкори илмй, фалсафй ва динй хизмат 
менамоянд, вале бо вучуди ин маъруфият аксари осори у, махсусан, осори 
фалсафй-тасаввуфии у то ба хадди зарурй коркард нашудааст. Чомй ба 
имкониятхои номахдуди инсон, накши созандагй, кобилиятхои у бахри 
манфиатхои хал к ва доме а имени ко мил дошта, об рази идеал ии шохи одил, 
хирадмапд, ба камол расида, хайрхоху раъиятпарварро офаридааст. 
Абдурахмони Чомй дар халли бисьёр масъалахои бахсталаби ирфонию 
фалсафй иштирок карда, оид ба онхо акидаи худро баён кардааст, ки он 
бешубха аз таълимоти тасаввуф таъсир пазируфтааст. Хдмчунин, мутафаккир 
бо назардошти хаёти дамъиятиву сиёсй ва динии он замон кушиш кардааст, 
ки зухуроти низоъхои ифротгарой, мутаассибй ва гуногунданбаи домеаро 
ошкор сохта, роххои халли осоиштаи онхоро пешниход намояд.

Тахкик ва баррасии осори Чомй, махсусан мероси тасаввуфй-фалсафйи у 
аз ахамияз холй нест. Зеро тахкики хамаи масъалахои мухими фалсафй ва 
гасаввуфии у, хусусаи масъалаи инсон дар таълимоти у то имруз на дар 
адабиёти фалсафйи ватанй ва на хоридй ба таври шоиста ва сазовор мавриди 
омузиш карор пагирифтаанд. Омузиши афкори динй ва фалсафии Чомй 
махсусан дар замени муосир, ки дангхо ва низоъхои динй-мазхабй, дар 
дахони муосир вудуд доранд, хеле зарур аст.

Аз ин ру, омузиши осори Чомй, ки яке аз ин бузургон аст, низ дар 
шароити имрузаи Тодикистон ахамияти бузург дошта, дар д у стучу и усулхои 
оптималии ипкишофи дамъият дар заминай дастоварду анъанахои миллй- 
дахонй ташаккул додани як шахсияти баркамол мусоидат менамоянд. Зеро 
дар таълимоти Чомй низ ташаккули шахсияти инсон рукни мухими давлату 
давлатдорй дониста шудааст.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии галки кот. Натидахои илмии 
пажухиш дар заминахои назарияви-методологии андешахои антропологии 
Чомй, асосхои дахонбинии мутафаккир дар бораи инсон ва камолоти шахсии 
у, имконоти сайри камолоти маънавии инсон, масоили бевоситаи шарху 
баёни вахдати вудуд, андешахои ахлокии мутаффакир ва гайрахо иборат 
мебошад.

Ахамияти амалии тахкикот аз он и бораз аст, ки нуктахо, хулосахо ва 
тавсияхои диссертатсия барои коркарди курсхои махсуси таълимй 
метавонапд маводи лозима ва ёрирасонро пешниход намоянд. Онхоро 
метавон дар тахкикоти минбаъдаи антропологиям исломй, омузиши 
андешахои антропологии суфиёнаи Абдурахмони Цомй ва махсусан 
мупосибати у ба консепсияи вахдати вучуди Ибни Арабй, дар курсхои 
лексионй аз таърихи фалсафа ва фалсафаи дин, тахияи курсхои махсус, 
навиштани рисолахои илмии доктории дарадаи PhD, магистрй, рисолахои 
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хатми дарачаи бакалавр, корхои курсй дар оид ба антропологиям фалсафй ва 
тасаввуфшиносй метавон истифода бурд.

Асоси назарявии тахкикотро осори мухакикони шинохтаи таърихи 
фалсафа, диншиносон ва муаррихони муосири ватанй ва хоричй ташкил 
медихад. Тахкикоти диссетатсионй пеш аз хама ба омузиши осори худи 
мутафакир такя намуда, дар диссертатсия таълифоти назариявии асрхои 
миёнаи точик-форс, мухакикони ватанию хоричии таълимоти Абдурахмони 
Чомй мавриди истифода карор гирифтаанд. •

Зимни тадкики диссертатсия пажухишу тадкикоти олимони ватанию 
хоричй, ба монанди С.Брагинский, А.Баховуддинов, М. Рачабов, К. 
Олимзода, Р. Комилов, И. Зиёзода, А. Мирзоев, М. Орифй , Р. Хошим. Ш. 
Хусейнзода,А.Насриддинов, А. Сатторов, Р. Ходизода, А. Афсахзод, П, 
Ниёзов, С. Шамисо, 3. Саччодй, Э. Табарй, F. Юсуфй, Алиасгари Хдлабй, 
Аббос Мехрин Шуштарй, Забехуллохи Сафо, Мухаммад Исмоили Му балл иг 
ва дигарон ба эътибор гирифта шудааст.

Навгоиии илмии диссертатсия. Дар диссертатсия бори аввал 
андешахои Абдурахмони Доми дар масъалаи инсон, хусусиятхои ин 
таълимот аз дидгохи тахлили илмй-фалсафй баррасй гардидаанд. Нуктахои 
зерин бори аввал мавриди тахкик карор гирифтаанд, ки аз навгонихои ин 
рисола гувохй медиханд:

- бори аввал тахкики пурраи фалсафии масъалаи инсон дар чахонбинии 
Абдурахмони Цомй андом дода шуда, сарчашмахои гоявии чахонбинии 
антропологии мутафаккир ошкор карда шудааст;

- таъсири таълимоти ахли тасаввуф, аз кабил и Азизи Насафй, Челонй, 
Ибни Арабй ва дигарон дар ташаккули андешахои фалсафй инсонпарваронаи 
Абдурахмони Чомй нишон дода шуда, муайян карда шуд, мутафаккир 
Хангом и баррасии масъалаи инсон зери таъсири суфихои зикргардида карор 
доштааст;

- бори аввал андешахои Абдурахмони Чомй дар масъалаи инсон, 
махсусан консепсияи инсони комил ва вахдати вучуд дар осори у мавриди 
омузиш карор гирифтаанд;

- дар рисола аз ашъори суфиёнаи Абдурахмони Чомй васеъ истифода 
шуда, исбот гардидааст, ки мутафаккир андешахояшро дар масъалаи инсон 
бештар тавассути ашъор пешниход кардааст;

- муайян карда шудааст, ки Абдурахмони Чомй дар масъалаи ахлок низ 
дар заминай таълимоти фалсафй-тасаввуфии худ андешахои чолиб пешниход 
кардааст, ки имруз низ аз ахамият холй нестанд.

Максади тадкикот. Максади тахкикоти мазкур тахлили андешахои 
Абдурахмони Чомй дар масъалаи инсон ва ошкор сохтани ахамияти илмй- 
фалсафй ва ичтимой-таърихии онхо мебошад.

Вазнфахои тадкикот. Халлу фасли масоили зерин мехвари пажухишро 
дар бар меги ранд:

-баррасии заминахои таърихй ва ичтимой-сиёсии ташаккули афкори 
фалсафии Абдурахмони Чомй;
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- нишон додани вазъи ичтимой-сиёсй ва зиндагии мутафаккир;
- ошкор сохтани таъсири таълимоти тасаввуф, аз кабили Азизи Насафй, 

Челонй, Ибни Арабй ва дигарои дар ташаккули андешахои фалсафии 
Абдурахмони Чомй ва муайян намудани муносибати мутафаккир ба 
таълимоти онко;

- мавриди омузиш карор додани андешахои Абдурахмони Чомй дар 
масъалаи инсон, махсусан консепсияи инсони комил ва вахдати вучуд дар 
осори у;

- нишон додани масъалаи инсон дар ашъори Абдурахмони Цомй;
- баррасии масъалаиахлок дар таълимоти фалсафй-тасаввуфии 

Абдрахмони Чомй.
Муаллиф масъалахои зеринро барои химия пешниход кардааст:

1. Мазмун ва хулосахои тахкикот тасдик мекунанд, ки осори 
Абдурахмони Чомй, хусусан рисолахои фалсафию ахлокии у, ки дар шакли 
наср ва назм навишта шудаанд, масъалахои инсон ва мавкеъи уро дар олам ба 
таври муфассал мавриди тахлилу баррасй карор медиханд. Андешахои Чомй 
дар масъалаи инсон дар шароити муосир низ ахамияти хос доранд.

2. Хулосаи андешахои антропологии Абдурахмони Чомй аз он иборат 
аст, ки инсон олитарин офаридаи Худост. Дар фалсафаи мутафаккир инсон 
хам аз ни хат и чисмонй ва хам аз дихати биологй комил аст. До ниш ва 
фазилат дар раванди инкишоф ва такмили тафаккури инсон ба даст меояд. 
Дар ибтидои рох шуури у мукаммал нест. Барои он ки инсон дар байни 
маънавй ва чисмонй хамохангй дошта бошад, у бояд хислатхои некро ба даст 
оварда, хислати худро такмил дихад. Дар ин замина метавон гуфт, ки макоми 
инсоне, ки у муайян кардааст дар заминай таълимоти ислом ташаккул 
ёфтааст. Зеро макоми инсон дар антропологиям исломй хамчун халифаи 
Худо дар замин муайян гардида, хадафаш анчом додани корхои заминй 
тибки иродаи худовандй мебошад. Барои анчом додани ин вазифа танхо ба 
инсон маърифати асмои илохй дода шудааст. Меъёри ичрои ин рисолат 
вазифаи асосии вичдони хар як инсони конкретй, вобаста аз сатхи камолоти 
маънавии шахсият, сатхи имондорй ва ахлокй, ихлосу амали у вобаста 
мебошад. Махз барои хамин инсон масъулияти комилро барои амалхои худ 
бояд анчом дихад;

3. Абдурахмони Чомй инсонро аз нуктаи назари теология тахкик намуда, 
на танхо мафхуми худро дар бораи пайдоиши инсон ва мохияти вай дар 
заминай онтология ба миён гузоштааст, балки вазифаи сохторию 
функсионалии рухи у, мохияти зехнии инсон, асосхои ахлокй ва маънавии у, 
мохияти эцодии у, роххои худтакмилдихиро асоснок кардааст. Мутафаккир 
дар баробари ин, мохияти ичтимоии инсонро муайян карда, ба саволхое 
чавоб додааст, ки дар чамъият шахе будан чй маъно дорад ва барои зухуроти 
инсонй дар одам чй гуна чамъият бояд бошад. Масъалаи инсони комили у 
низ махз дар заминай таълимоти исломй ташаккул ёфтааст. Ба андешаи Чомй 
консепсияи инсони комил нуктаи баландтарини антропологияи исломиро 
ташкил медихад. Инсони комил танхо дар натичаи анчом додани даври 
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комил, аз ду кисмати рох, сайри нузулй ва сайри суудй: кавси нузул ва кавси 
сууд иборат аст, пайдо мешавад;

4. Дар антропологиям фалсафии Абдурахмони Чомй масъалаи озодии 
ирода низ мавриди баррасй карор гирифтааст. У бовар дошт, ки Худо 
инсонро офарида, барои у конун мукаррар кардааст, аммо дар айни замой 
барои у имкони риояи конунхои худашро нигох доштааст, зеро хатто конуни 
илохй иродам инсонро махдуд намекунад. Худо на танхо инсонро офарид, 
балки уро як мавчуди озоду худмухтор гардонид, ки кодир ба кувваи худаш 
такя кунад. Хднгоми интихоби амал, ба андешаи у нияти шахе накши калидй 
дорад. Ният ва амал бо кумаку иштирок ва таъсири бевоситаи акл амалй 
мегардад. Аз ин ру, мутафаккир дар тамоми ашъори худ аксар вакт чунин 
андешаро такрор мекунад, ки Худо ба инсон акл додааст, то худи у бо кумаки 
он амалхои худро идора кунад ва онхоро назорат кунад. Махз акл бо озодии 
ирода робитаи зич дорад - мегуяд Чомй.

5. Дар диссертатсия кушишхои Чомй барои бартараф гардонидани 
махдудиятхои шуури анъанавии динй, чихати ба онхо бахшидани аклоният 
ва хирадмандй нишон дода шудаанд, ки ин андешахо дар консепсияи 
ахлокии хакимон ва сиёсатмадорони давр равшану ошкор мегарданд.

Мухтавон мавзуи диссертатсия дар 3 маколаи илмй, ки дар 
мачаллахои такризшавандаи Комиссиям одни аттестатсионии назди 
Президент ЦТ ба табъ расидаанд, инъикос ёфтааст:

[1-М]. Сравнительный анализ антропологии Абу Бакра Рази и Абу 
Насара Фараби (степень изученности проблемы) // М. Чураев. Паёми ДДМТ.- 
Душанбе, 2020. -№8. -С. 155-162.

[2-М]. Одамият аз нигохи Абдурахмони Чомй // М. Чураев. Паёми 
ДДМТ.- Душанбе, 2021. -№7. -С. 125-128.

[3-М]. Исторические и социально-политические основы формирования 
философской мысли Абдуррахмана Джами // М. Чураев. Паёми ДДМТ,- 
Душанбе, 2022. -№5. -С. 161-166.

Бо максади равшан шудани .масъалахои мавчуда, дар диссертатсия аз 
усулхои умумифалсафй; таърихй-мукоисавй, фалсафй-антропологй коидахои 
умумии тахлили донишхои фалсафй, умумиметодологй ва гайрахо истифода 
шудаанд.

Диссертатсия кори илмии ба анчомрасида буда, барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи 
фалсафа ба химоя тавсия мегардад.

Хулоса дар мачлиси муштараки кафедрахои умумидонишгохии фалсафа 
ва сиёсатшиносии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» кабул шудааст.

Кафедрахои умумидонишгохии фалсафа ва сиёсатшиносии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон 
Гафуров» диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокуловичро кори илмии 
баанчомрасида ва мубрам мехисобад, ки дар сатхи баланди илмию тахкикоти 
таълиф шуда, ба хама талаботи диссертатсионй чавобгу аст.
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Дар ин замина диссертатсияи мазкурро барои дифоъ аз руйи ихтисоси 
09.00.03 -таърихи фалсафа гавсия менамояд.

Дар мачлиси кафедра 2 доктори илми фалсафа, профессорон Атоев 
А.М., Хрмидзода А. П., 10 нафар номзадхои илми фалсафа, дотсентон 
Бердишукуров А., Усанов Р., Абдулатипов У., Комилова М., Хасанова 3., 
Хакимова 3., Ходибоев Ф., Комилова М., Холдоров О., Сатторов Б. ва 
5 нафар муаллимони калон Комилова 3., Саркорбобоева М., Сангинов К., 
Исмоилова М., Абдуллоева А. иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: 
«тарафдор» - 17 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Карори № 10-ум аз 31 -уми майи соли 2022-юм.

Раи сику панда, 
мудири кафсдраи 
фалсафа, доктори илми 
фалсафа, профессор Атоев А.М.

мудири кафедраи 
сиёсатшиносй, номзади илми 
фалсафа, дотсент Бердишукуров А.А.

Хотамова М. F.Котиб, муаллима

Наврузов Э.М.

соли 2022
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